§. XXV.

§. XXV. Omnibus ex hisce, certissimam fidem atque *Scopus & spem*, primorum concludimus patrum, quam de vita æterna *Ia-^{us} illius buerunt*. Non enim tantum bonis temporalibus illos replevit Deus, *assumptionis*. sed etiam hac in vita justificavit, sanctificavit, & post hoc vita curriculum gloriae participes fecit æternæ. Ratio est in aperto. Erant credentes in semen mulieris promissum, cuius virtute patens in cœlum via ipsis recludenda erat. Hanc maxime salutarem veritatem, Numen divinum ipsis extra omnem dubitationis aleam ponit, Henochum palam de terra in sedem cœlestem rapiendo. Tale exemplum ut ederetur illa tempestate, qua impietas & securitas carnalis maxime invalescet, erat necessarium, quo singuli cognoscerent, pios arque sanctos deo esse curæ, speciatim credentes in semen mulieris intelligenter, quid per peccatum esset amisum, quidque per promissum sospitatorem exspectare possint, quæ nitide complectitur *Heideggerus* in hist. patriarch. Exercit. IX. §. 13. Sed alios præter ea fines hujus mirandi φαροφερε indicare possumus. Ipso illo omnes tum temporis Patres de immortalitate animæ convincebantur, quamobrem *Tertullianus* de resurrectione carnis c. 58. Henochum *candidatum immortalitatis* nominat. Porro docebantur, corpus ipsorum mortuum, inque cineres redactum, & quidem idem numero excitatum ac ad æternam vitam revocatum iri. Eodem enim corpore, quod in mortalitate hac circumulit Henochus, translatus est in cœlum, sed pars est ratio omnium fidelium. Denique Deus significavit, nulli fidelium cœlum clausum esse, & jam tum ita adaptatum, ut eos quod ad corpus, & quod ad animam recipere valeret. Hoc uti per omnia Ecclesiæ tempora constare debebat, sic jam sub promissione, non obstante peccati reatu, actu nondum expiato, assumptus Henochus, Eliam deinceps sub lege, Christum denique sub Evangelio. Omnibus itaque Oeconomiaæ gratiæ temporibus, & quidem tempore aptissimo, quando nempe impietas hæresesque prævalebant, fidem futuræ vitæ vel negantes vel quassantes, documentum insigne momentosissimæ hujus veritatis est datum. Henochi enim tempore universalis religionis omnis contremutus, securitas carnalis, & libido, quidvis impune faciendi, in orbe regnavit. Eliæ, idolatria in Israele grassabatur.

tur. Christi vero ætate supersticio & studium propriam quærendi justitiam summas fere vires ceperat, alii cum sadducæis, resurrectionem carnis & vitam æternam negantibus, fundamenta omnis religionis subvertabant.

*Cbristi per
Henochum
præfigura-
tio.*

§. XXVI. Denique hac ipsa Henochi translatione, Deus sapientissime Christi futuram in cælum assumptionem præfigurare voluit. Quemadmodum Habel occisus insignis Christi exinaniti typus exstitit. Sic Henochus assumptus illius exaltati præcellentissima apparet figura. Inter typum & antitypum maxima intercedit analogia, ratione nominis, muneris, conversationis & assumptionis præcipue. Facile ea, quæ jamdum de Henocho asseruimus, ad Christum applicari possunt, ubi via sensus typici erit monstrata. Nolumus autem haec ita accipi, ac si nullum inter utrumque disserim intercesserit. Duo tantum notamus, ex quibus differentia apparet. Henochus nulla sua virtute, ast Dei potentia, solitusque Christi merito, Christus autem propria ascendit potentia, & jure duplice, quod habuit cum ut Deus, tum ut Mediator, cælum, tanquam suum occupavit. De solo Christo igitur, non de Henocho verum est, quod ipse doctor veritatis pronunciat Joh. 3, 13. Nullus ascendit in cælum, sua scilicet potentia & jure, quam qui descendit e cælo, filius hominis, qui est in cælis. Deinde assumptus fuit Henochus, non gustata morte, utpote cuius mors ad satisfactionem pro peccatis non requirebatur. Christus vero ascendit morte prius obita & superata, que ut interveniret, necesse erat ad redemptionem earum transgressorum, que fuerant sub priori Testamento: & ita, purificatione peccatorum per se ipsum facta, demum consedit ad dextram Majestatis Dei in excelsissimis, ut ita quoque, qui vocati erant, promissam hereditatem æternam acciperent. Hebr. 1, 3. 9, 15. Qui plura hue spectantia cognoscere satagit, audeat B. Snabelii diss. de Henocho typo Christi, amoenit. theolog. emblem. & typ. p. 150. seqq.

*Panticinum
Lamechii.*

§. XXVII. His exantatis, prope metam versamur, superest appellatio Noachi, ejusdemque ratio. Verba Mosis in hunc

hunc sunt concepta modum, נח לאנדר זיה יתרכזנו ויכאץ אשר אררה יהוה
ויקרא את שמו נח ממעשינו ומעצבון דינו ויכאץ Et vocavit nomen
ejus Noah, dicendo, ille consolabitur nos ab opere nostro, & a
dolore manuum nostrarum, a terra cui maledixit Dominus. La-
mecho Gen. 5, 20. Methuschelachi filio, haec nominis impositio
tribuitur, non illi, cuius mentio fit Gen. 4, 18. qui error fuit
Chrysostomi Homil. 21, in Gen. Apellat autem Lamechus hunc
filium suum נח Noah. Ratio, quam addidit, hujus appellatio-
nis nos jubet nomen hoc derivare a radice נח consolari, &
non נוח quiescere. Ad obiectiones, quae proferuntur loco
nostrum respondeat R. Bochart in h. l. מה שקרא את שמו
נח היה לו לקרא המנהם וכל מה שקרא את שמו Et quomodo vocat nomen ejus
Noach, cum debuisse vocare Menachem, secundum sensum verborum,
hic consolabitur nos. Sed ut recte interpretemur, absorbetur
ה Nam secundum consuetudinem scripturarum frequenter nomina
abbreviantur, uti 1 Sam. 1, 20. שׁמואל Samuel, a
מַלְךָ postulatus a Deo. Quando igitur prisci Patres, quod
in superioribus monuimus, nomina significativa liberis suis dede-
runt, factum aliquod, vel beneficium, vel quod ipse ille ita
nominatus, peracturus, recepturus erat, vel humanum ge-
nus ab eo exspectandum habebat, expressuri: idem de hoc no-
mine jure affirmare possumus. Hinc Lamechum, a filio suo ita
nuncupato, singulare quid ac insolitum exspectasse, est
certum.

§. XXVIII. Evoluturi specialem hujus denominationis In quo con-
emphasim, videamus, Judaeos pariter ac Christianos quosdam in sicut hæc
varia abire. Sonniant corporalia, singunt Lamechum, spiritu consolatio,
propheticō prævidisse, fore, ut hic filius suus recens editus, in-
strumenta fabrilia inveniret, quorum beneficio agricultura fa-
cilior redderetur. Vid. Kipping. Antiq. Rom. I. I. c. 5. & Sam.
Bochart. Phaleg. I. I. c. I. Verum satis constat, arandi artem
jamdu[m] ante Noachum fuisse excogitata[m], quod de Caino
me-

memoratur. Gen. 4, 2. Quo de *Josephus*, Γνω τε αργεντοντες πρωτος, terram quoque primus arare excogitavit, Antiq. l. 1. c. 3. imo Tubal-Cainus primus fertur, qui artem tractandi & poliendi ferrum, itemque as calluerit. Gen. 4, 22. In nugarum etiam locum reponimus eorum opiniones; Lamechum ideo de filio sibi nato exultasse, quoniam sibi in senectute, in terra cultu, aliquaque virtue occupationibus opem sit latus, aut vini usum inventurus, carnisque comedendae jus acquisitus. Ineptæ haec hariolationes, fide piorum prisconrum, in promissum semen mulieris, non sunt dignæ, nec satisfaciunt verbis sacri scriptoris. Statiuimus igitur, Lamechum quasiisse consolationem, quæ potius animam, quam corpus respiceret. Cujus consolationis adducendæ, nec non maledictionis, quæ ob sistebat, auferendæ, unica causa foret Messias, promissum istud ab initio semen mulieris. In eo enim Deus omnis consolationis auctor, expressis Pauli prædicatur verbis Rom. 15, 5. 2Cor. 1, 3. Omnes molestiæ, quas perpetuus fuit Lamechus, fuerunt effecta peccati, & maledictionis terræ. In sudore enim vultus, panis, mane surgendo, & sero continuando, erat edendus, ut Ps. 127, 2. & ut Jobus observat c. 7, l. 2. homini militiam esse in terra, ejusque dies esse mercenarii, sicut servus adspirat umbram, & mercenarius exspectat, quo opus absolverit. Omnino itaque erat homini suspirandum, ad redemtionem corporis, & plenam filiorum Dei liberationem. Rom. 8, 21, 23. Talem consolationem unice optabat Lamechus. Credidit igitur & illam reperire in filio nato, qui maxime Protevangelium, in quo omnis illorum spes, confirmaret, & tanquam novum germen, oriundi seminis promissi, seu futuri Messiae foret. Hujus igitur voti speique certissimæ monumentum Lamechus in filii sui nomine extare voluit. Ille consolabitur nos. &c.

§. XXIX. Nec desunt Theologi gravissimi, putantes, La-
mechum, hac denominatione declarasse, hunc suum filium esse
Messiam. Seculo enim isto, quo omnia indies magis magisque
in pejus ruerunt, neque amplius Dei longanimitas indultura pec-
catis est visa, patres latum Messiae adventum maxime expedita-
se, & hoc posito, apud singulas quasque nativitates istum fuisse
præstolatos. Sic enim Munsterus: *imposuerunt ei queris nomen,*
quia sperabant futurum, ut per eum liberatio a maledictionibus pec-
cati contingere. Tandem hoc concludunt ex pronomine demon-
strativo **הוּא**, *bic ipse*, quo manifeste designetur persona, **וְרָכַנּוּ**. **הוּא**
bic ipse nos consolabitur. Plane autem hec non valent. Plures
occurrunt ejusmodi expressiones, ubi persona, in specie designata,
talia adscribuntur prædicta, que in ipsa tamen nequitam obti-
nent, sed in alia, cuius vel pater est, vel typum gerit. Tali mo-
do pollicetur Deus Abrahamo Gen. 12, 3. *In te benedicentur omnes*
familia terre, quid ramen Abrahamo non obtigit, sed ejus se-
mini, Messiae, ipso Deo interprete. Gen. 22, 18. Item 2. Sam. 7.
14. de Salomone Deus dicit: *Ego ero illi pater.* **וְהִי** & ille, quod
a nostro **הוּא** non adeo discrepat, *mibi erit filius.* Erat autem hic
הוּא ille non Salomo, Davidis filius, sed Messias, Dei filius, ex
Salomonis posteritate oriundus: ita pariter verus ille consolator
Noachi prosapia, quod ad Carnem, præstituto tempore prodiiturus
erat. Hic enim tantum maledictionem ob peccatum contractam,
aufferre potuit, Lamechumque consolari, quod a mero homine
expectari nequit. Optime & hoc patres illius temporis fideles ex
Protevangelio sciverunt, redemptorem futurum lemen mulieris, &
non maris ex muliere, cuius generis tamen hic erat filius. Magis
autem veritati consentaneum viderit: Lamechum ita suum vocasse
filium, non quod ipse esset consolatorius, sed futurus Messia con-
solaturi typus. Sic Messias ipse loquens introducitur, Esa. 51, 12.
Ego הוּא מְנֻחָמָךְ **הוּא** *ille consolator uester*, dudum vobis promissus.
Quod si igitur Noachus fuit typus Christi, in Noacho utique ali-
quid esse debuit, quo Christum, licet sensu longe ampliori ac ex-
cellenter representavit, & quidem illum effigieavit 1) tanquam

*Typus Chri-
sti.*

E pro-

34 *Dissertatio Theologico-Philologica &c.*

propheta, predicando iustitiam 2. Petr. 2, 3. praedicandam olim et iam ab ipso Messia, ad consolandos lugentes Ps. 40, 10. Esa. 61, 2. in qua unica & vera consolatio peccatoris resipiscientis constituit. 2) Ut sacerdos, suis apud Deum pro mundo isthoc impio intercessoribus efficiens, ut saltim ei Deus ad tempus, pro sua longanimitate, parceret: aut si punire illum decrevisset, non tamen totum genus humanum, propter Messiae sacrificium perditum veller. Uti & post ex diluvio servatus, oblato sacrificio, favorem Dei sibi conciliavit, & id obtinuit, ut promissum errum dederit de non futura amplius universali eluvione, ac omnis generis bonis, & spiritualibus & corporalibus humano generi elargiendis. Gen. 8, 20. seqq. 9, 11. seqq. 3) Ut Rex, liberationem illam, per intercessiones, iustitia Messiae fultas, a Deo, mundo priori efflagitata, applicando eidem & exsequendo extirpatione areæ, in qua, quæ ecclesia est typus, & ipsam servavit ecclesiam, suosque qui novo mortalium generi ortum darent, ex quo suos vocaret Deus. Umbram iraque hic habemus, trium istorum Messiae munierum, ut exinde affirmare quæamus, Lamechum sapienter typo huic præclaro, antitypi nomen imposuisse.

Conclusio.

§. XXX. Vela tandem contrahentes, ex hisce, quæ protulimus, certo concludimus, cum tantam consolationem a Christo, Semine mulieris promiso, spe lætissima expectavit Lamechus, quod hæ ipsa declaratione, occasione nati Noachi facta, aperte significavit, Idem ipsis, ut & reliquorum illius avi piorum protevangelio innixam, tuisse firmissimam. Simul apparet revelationem nova usque incrementa cepisse. Protevangelium enim, si promulgatum nota fuisset, nulla signa fuissent fidei edita, nulla sacrificia essent allata, nullæ præfigurations, nec exspectationes futuri Messiae existivissent. Hoc pede si pergere liceret, possemus ex sequentium temporum oraculis, eveniibus, typis, symbolis atque sacramentis demonstrare, quibus gradibus ad exhibitum Christum usque revelatio divina fuerit provecta. Sed hic labor non est civis academicus. Quare ubi metam, quam nobis potueramus, attigimus, pedem figimus, Deo immortali pro viribus concessis gratias agentes humillimas. Interim optamus, ut hic qualisunque labor noster, specimen industriae nostræ, letores benevolos aequosque judices nanciscatur.

F I N I S

EXIMO AC DOCTISSIMO
DISSERTATIONIS
A V C T O R I
S. P. D.
P R A E S E S.

Cum animus *TIBI* esset, præstantissime AVCTOR, ante discessum *TVVÆ* ex Fridericana nostra specimen quoddam ingenii, industria ac doctrinæ edere, idemque illud publico eruditorum examini submittere: tale selegisti argumentum, quod summi momenti veritates complectitur, quodque ita comparatum est, in quo explanando vires ingenii ac eruditio*nis TVÆ* pandere posse. Ponis, Jesum Christum esse unicum fundamentum omnis salutis no*nstræ*, qui proinde post flebilem illam in peccatum prolapsionem primis nostris parentibus in ipsorum & posterorum solatiu*m* manifestari debuerit. Ostendis, factum id fuisse oraculo, ab ipso Deo in paradise manifestato, in quo tanquam centro aliquo veritates religionis reuelatae principes contineantur, queque ab ipsis, & illorum posteris, quantum satis erat ad salutem, fuerint intellectæ, cum tempore, occasione ita ferente, evolutæ, illustratæ, ampliatæ. Hunc in finem totum illud interuallum, quod ab Adamo, in gratiam recepto, ad Noachium usque fluxit, *TVIS* cogitationibus percurris*t*, & quantum incrementi reuelatio extraordinaria per illam tempestatem coperit, breuiiter quidem, sed tamen accurate & nero*nose* demonstrasti. Hoc dum agis, doctissime SEIDELI, tacite obuiam procedis conatus illorum, qui reuelationi preiudicium inde creare admittuntur: si illa homini peccatori adeo necessaria foret, Deum pro bonitate ac sapientia sua integrum illius compagem, omnem veritatem ad salutem scitu*m* ac creditu*m* necessiarum ambitum manifestare debuisse. Ratiocinatum ponderis aliquid haberet, si enīcī posset, veritates primarias ac necessarias

cessarias in primo euangelio vel non baberi, vel ita obscurare proponi,
ut a primis mortalibus intelligi haut potuerint. Prius evolutione
veritatum, in illo deliteſcentium, refellitur, posterius reclamat expe-
riente: ex historia quippe patriarcharum satis adparet, primam illa-
mar promissionem, cognitam perspectam habuisse. Ut primarias illas
veritates intelligerent, erat necesse, ut illarum speciales determina-
tiones, ratione modorum atque ~~requisitorum~~, exploratas haberent, non
et que necessarium erat, progressu denum temporis magis atque magis
declarandas. Satis fuit, veritates ipsas firmo adſensu amplecti, eas-
demque vita exercitio in uſum traducere. Quare id dien-
dum est, tantum pro bonitate & sapientia illis impertuisse Deum,
quantum ad fidem ac spem illorum fulciendam, ad salutem eternam
consequendam pro temporis ratione sufficiebat. Et quis, queso, gra-
duum cognitionis necessarie determinabit? Quis definiet, quantam lu-
cem Spiritus sanctus in illorum animis accenderit? Ne quid dicamus,
crebrioribus ipsis revelationibus optimum Numen fruiſſe dignatos. Ac-
cedit, Deum pro sua sapientia aduentum filii sui in hunc orbem no-
strum in serius reieciſſe tempus. Qui si statim a lapsu comparuiſſet,
opusque, a patre demandatum, consummaſſet, integrum veritatum
salutarium ſyſtema formari debuiſſet. Sed enim quoniam ingenti
buic molitioni tempora nondum erant adcommoda, sapientia diuinæ
est uifum, alias itemque alias veritates cum tempore manifestare, pri-
ores iterare, confirmare, amplificare. Characteres Meſſie in typis ae
verbo prophetico erant delineandi, Iudei de neceſſitate aduentus illius
conuincendi, illorumque deſiderium incendendum, gentes ad ipius re-
ceptionem preparandæ. Injici hæc ediffiri poſſent, ſed memor illius,
cuius ergo ſcriptionem banc iuſtitui, filium abrumpo, TIBIque, exi-
mie RESPONDENS AVCTOR, de labore hoc, qui TIBI
ſoli debetur, feliciter exantato, ac ſtadio academico multo cum fru-
tu ac laude decurso, ex animo gratulor. Ex ſpeciminiibus ingenii
ac doctrine, quaꝝ multoties & priuatim & publice nobis exhibuſſi,
non ſuſpicor ac coniecto, ſed certissime confido, in propagatione
dissertationis TVÆ, TE meo auxilio non magnopere opus habitu-
rum

rum esse. Excita vterius egregias illas dotes, quas propitius Deus
larga manu in TE contulit, perge in Scientiarum, speciatim discipline
sanctoris, ad tua TE immittere, iuste, quod abhuc fecisti, doctrinae vir-
tutem ac pietatem. Quod ubi feceris, dubium est nullum, quin ciuitati
christiane amplissimum olim fructum sis adlaturus. Ad quod prolixam
Dei gratiam & ductum Spiritus ipsius sancti ex optimo animo TIBI ad-
precor. Memoria TVI vti semper mibi erit grata, ita majorem in
modum abs TE contendeo, ut etiam absens mei sis memor. Vale
etiam atque etiam, ac res TVAS feliciter age! Scribeb. Hale
Magdeb. ad d. XVI. Septembr. A. C. cIɔ Iɔ cc LII.

RESPONDENTI AVCTORI DOCTISSIMO

S. D. P.

I. S. L I N D I N G E R
RECT. GYMN. HAL. OPP.

Ex quo mihi dotes animi Tu*e* singulares innotuerunt, Te non
solum diligere, sed amare occoepi. Contigit enim Tibi exi-
mia ingenii vis, ut ad cogitandum sis acutus, & ad expli-
candum uberrimus. Ideo non possum, quin fatear, me progressus
Tuos non mediocres, in omni doctrinarum genere factos, esse sem-
per demiratum. Iamque Tibi gratulor felicem studii academicici de-
cursum, gratulor Tibi doctrinac theologiacae specimen haud vulga-
ria. Quod nunc exhibes, est sane argumentum, fateor, grauissi-
mum, sed tali quoque, ut mea fert opinio, opus erat, ad Tuas
vires exercendas, cuius penitus inquisitio laudem meretur maxi-
mam. Tu rem non modo bene peregisti, sed quoque dissertationis
pūius, abs Te conscripte, ea profecto dos est, vt sepius licet lecta, mi-
hi tamen legendi nunquam adserat sarietatem. Quæ inuoluta vi-
debantur, ea tam ingeniose, tamque scienter enodasti, vt dubitari
fere queat, soliditatisne an perspicuitatis plus in eleganti hoc scripto

reperiatur. Ea, quae afferis, multorum aciem eo facilius effugient; quoniam paucissimis est datum, ex omnibus sese expedire erroribus, qui in hac materia oriri solent. Crebrius prosceluum fecisti periculum more ingeniorum crecliorum, quæ non sibi tantum discunt, sed quæ norunt, cum aliis communicant, opesque suas in aliorum usum publice effundunt. Et cum nihil ferre sit, quod sautorum gratiam hodie tam alliciat, quam studia, quæ ab humanitate nomen accepere, Tu quoque tantum iis impendisti opera, quantum in eorum cultura ad felicitatem promouendam positum est momentum. Perge, amice optime! quæ animi contentionem in elegantiores litteras adhuc incubuisti, eodem mentis fervore iis operari, ut laudem profundiore diuinarum rerum scientia partam mirifice augeas. Berolini occasionem ingenii dotes explicandi reperies amplissimam. Copiosus virtutes Tuae essent commemoranda, at omnibus Tuis ornamenti percensendis par ego non sum. Quare sufficiat mibi, dum iam in eo es, ut abitum mediteris, Te voto prosequi. Omnia Tibi, onultos eruditio[n]is thesauros ex academia in patriam reportanti, ad sententiam suuant. Nullus omnino dubito, quin ecclesia, reique literaria, emolumento ac decori olim sis futurus. Vale. Dab. Hale. Magd. ad d. XIII. Sept. 1752.

V I R O
IVVENI EXIMIO AC DOCTISSIMO
DISSERTATIONIS AVCTORI
S. D. P.
IOANNES HENRICVS ELS
SERVESTA-ANHALTINVS
S. S. THEOL. CVLTOR. OPP. ORD.

A b eo momento, quo TVI noscendi & in amicitiam TVAM penitus penetrandi mihi copia facta est, placuit in TE, AMICE CARISSIME, suauitas sermonum atque morum, haud mediocre condimentum amicitiae, excellens ad litteras ingenium, gnaui-